1. habetur supra in tomo 1. decif. 752. n. 4.

1. adde Coc. dec. 144. n. 3. Caul. decif. 148. num. 1. & 230. n. 1. Dur. dec. 59. n. 1. & decif. 60. n. 16.

5.

6.

1. adde Rot. in Toletana beneficij coram Iusto, impress. per Marchef. de commiss. p. 1. pag. 384. n. 5.

7.

8.

In casu proposito, cum litteræ essent expeditæ, & nullam conditionem continerent, & narrata essent iustificata, executionem merebantur, b & maxime inspecta natura literarum Apostolicarum, quarum executio ob reuerentiam non solet retardari. Sarnen. in compend. signat. num. 86.

Non obstat memorata decifio Gropperij, quia fuit multiformis responsum. Primò, quia cum ageretur contra resignatarium illius, qui consensit referuationi pensionis, perinde erat, ac si contra resignantem ipsum ageretur, cum resignatarius, beneficium recipiendo consequenter consensisse videretur, idèoque non poterat exactionem impedire, cum non liceat resignatario, quod resignanti non liceret. c Verall. decif. 89. num. 4. p. 3.

Secundò dicebatur, quòd cum resignatarius non posset improbare ius, quod erat in possidente, sufficiebat probare vel possessionem, vel bonum ius possidentis. Achil. dec. 421. aliàs 9. de pensionibus, incip. Pensionarium ad instantiam, & sic veniebat intelligenda decifio Gropperij, in qua allegabatur prædicta decifio Achillis.

Tertiò vnus ex Dominis dicebat, in aliis causis fuisse allegatam memoratam Gropperij decifionem, nec tamen fuisse illius habitam rationem. Denique supradicta conclusio, quòd sufficiat alterum de duobus, &c. tanquam certa, & indubitata afferebatur, in dicta causa Burgen. pensionis, coram Illustrissimo Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, vbi dicebatur, quòd Rota in similibus casibus, & rescriptis semper requirit solum litterarum expeditionem, absque possessione, vel quasi possessione, cum supplicatione, etiã si nullitas videretur patès. Ioan. Paul. dec. 60.

Ceruien. decimarum.

Die Lunæ 22. Aprilis 1602.

S V M M A R I V M.

- 2. Laici omnino sunt incapaces decimarum, & nisi ex speciali privilegio Apostolico eis concedatur, 7. & 8.
Immemorabilis prescriptio cum fama de antiquo privilegio Apostolico tribuit laico iam percipiendi decimas, d. num. 3. & 8.
4. Rota ex consuetudine statuitur, non probari immemorabilem, si de initio constat.
5. Princeps laicus non potest tribuere exemptionem soluendi decimas.
6. Decima debentur de iure diuino. Confirmatio privilegij nulli nihil operatur, d. n. 7. Privilegij confirmatio intelligitur, dummodo illud ante confirmationem valeat, ibid.
9. Allegatio tituli boni non prodest ratione longitudo temporis, si ille à principio exitit malus.

Peña Decif. Tom. II.

- 10. Decima de iure non pertinent ad Episcopum, licet de consuetudine possint ad eum spectare.
12. Rectori de iure debentur decime, ibid.

DECISIO DCCCCLXV.

Die 27. Junij 1601. solo Episcopo Ceruina. Informante, fuerat in hac causa decifum, d decimas, de quibus agebatur, fuisse & esse debitas Ecclesiæ Parochialis de Milliario, intra cuius limites sita erant prædia, vbi colligebantur. Sed quia Domini Albertini, & litis confortes prætendebant, se esse in pacifica possessione non soluendi decimas, tum vigore immemorabilis consuetudinis vltra 120. annos, tum vigore permutationis factæ à bon. mem. Hercule Duce Ferrariæ anno 1476. de terris existentibus in territorio Milliarij, cum Rectore Hospitalis S. Leonardi Ferrariæ cum amplissima exemptione non soluendi decimas, quas terras deinde Rector S. Leonardi cum eadem amplissima exemptione concesserat Antonio, & fratribus de Albertinis, qui ab eo tempore nunquam decimas perfoluerunt Episcopis Ferrariæ, & propterea petierant audiri super dicta decifione, galias contra ipsos, & incolas Milliarij facta; ideo dato iterum particulari dubio, an prædictæ Ecclesiæ decimæ deberentur, Rota vtraque parte informate in memorata decifione persistendum censuit.

Ratio fundamentalis decisionis fuit, quia isti Albertini, & alij incolæ oppidi de Milliario erant laici, & consequenter decimarum omnino incapaces. cap. prohibemus, de decimis. e

Nec eis suffragabatur prætenfio, quòd haberent causam à Rectore S. Leonardi, quia non debebant, se habere speciale confirmationem, f & privilegium à Sede Apostolica, neque probant immemorabilem cum fama Apostolici privilegij. Felin. in cap. causam que, num. 3. vers. primò nisi de prescriptioibus, & in cap. cum contingat, n. 4. vers. tamen, de foro competent. Patif. conf. 101. n. 109. & 110. lib. 1. & fuit sape in Rota constitutum, vt in causa Toletana decimarum de Tribuxena, & in alia Toletana iuris decimandi die 27. Aprilis 1584. coram Illustrissimo Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, & in causa Placentina quarta decima die 28. Maij 1587. coram bon. mem. Bubalo, & in causa Commen. decimarum die 10. Aprilis 1595. coram bon. mem. Orano. f

Supradictis accedebat, quia, respectu laicorum, nientium memorata permutatione, nec poterat immemorabilis probari, cum constaret de initio temporis, h quo bona permutata ad eos peruenerunt; notum est enim, & frequenti vsu huius supremi Tribunalis receptum, non posse probari immemorabilem, quando de initio constat. Minus erat probata fama Apostolici privilegij, cum nec articulata appareret.

Non obstat alia prætenfio laicorum, dicentium, se hodie non querere ius decimandi, sed exemptionem à soluendis decimis. Quia respondebatur, non constare de privilegio exemptionis, quam non poterat fundare in instrumento permutationis factæ inter Ducem Ferrariæ, & Rectorem S. Leonardi, quia Princeps laicus, iurium spiritualium incapax, non potuit vel ius decimandi, vel exemptionem à soluendis decimis concedere. c. tua cl. 1. de decim. vbi definitum est, per Imperialem concessionem, quantumcumque generaliter fiat, neminem posse à solutione decimarum eximi, cum iure diuino debeantur. i

1. supra decif. 922.

2.

1. adde supra & que ibi annotati in tom. 1. decif. 616. n. 2. & dec. 793. n. 6. quibus iungit Rot. in posthum. Farina. tom. 1. decif. 715. n. 1. vbi ad propositum allegat hanc decif.

3. f adde Sera- phin. decif. 1102. n. 1. Mant. decif. 289. n. 2. Rotam recent. p. 2. dec. 193. n. 6. & seq. & in posth. Farinae. tom. 1. dec. 698. n. 2. & tom. 2. decif. 545. n. 1.

4. g adde Rot. recent. p. 1. dec. 474. n. 4. h adde supra in tom. 1. decif. 553. n. 2.

5.

1. adde Rot. in posth. Farinae. tom. 1. dec. 437. n. 4. & in recent. p. 1. dec. 424. num. 6.

F 3 Nec

6. Nec suffragabatur confirmatio priuilegiorum à Sanctissimo D.N. Clemente VIII. facta in recuperatione Ferrariæ; quia confirmatio respiciebat priuilegia immunitatum, & exceptionum à gabellis, datis, pedagiis, & aliis, quæ à Ducibus Ferrariæ, tanquam Dominis temporalibus concessa fuerant, concedi poterant; sed non comprehendebat, nec reuocabatur priuilegia, concessionem, aut immunitates, quas Duces, vt Domini Ferrarienses, concesserant super rebus spiritualibus, & Ecclesiasticis, super quibus nulla ipsis competeat iurisdictione, aut potestas, illa enim priuilegia, siue immunitates cum essent nulla, non fuerunt in confirmatione comprehensa. Innoc. in cap. dudum, n. 2. circa finem, de decimis, Catellianus Cotta in memorabilibus, in verb. confirmatio Pontificis, & fuit decisum in causa Courtes. iurisdictionis die 27. Iunii 1576. a coram bon. mem. Cantuccio.

habetur in impress. diu. p. 2. dec. 31. num. 6.

7. Præterea non obstantes testes affirmantes, decimas fuisse solutas Dominis temporalibus, quia cum nec adesset Apostolicum priuilegium, nec immemorabilis, probata cum fama priuilegij, illa assertio testium potius probabat illicitam usurpationem, quam legitimam decimarum solutionem, quas laici exigere non possunt. c. prohibemus, de decimis, & cum testes adderent, priuilegium profectum à Dominis Estensibus, Ferrariæ Ducibus, statim prodebat priuilegij inualiditas, & consequenter melius fuerat, non manifeste tale initium, quam inualidum produxisse. Egid. decis. 50. incip. Si petens, Castadorus decis. 3. de causa possessionis & proprietatis. Corn. conf. 65. lib. 1.

9. Et quando constat de malo titulo, non prodest allegare bonum titulum ratione temporis. Riminald. sen. conf. 363. num. 19. & fuit dictum in causa Nolana iurisdictionis die 16. Decemb. 1594. coram bon. memb. Orano.

10. Postremo non obstat, quod Episcopus non haberet fundatam intentionem super decimis, quia præterquam quod de consuetudine b postunt ad illum spectare, gloss. in c. dudum, in verb. de iure communi, de decimis, Rebuff. tract. de decim. quest. 7. n. 10. vers. quartus. Cum in hoc casu Rectores essent in causa, & Episcopus vnâ cum ipsis veniret contra laicos, difficultas cessabat; Rectores enim habent fundatam intentionem super decimis de iure communi. c. fin. de Parochijs, & Episcopus in sua portione, communiter Canonistæ in c. conuenerit, vbi Hostien. n. 15. de offic. Ordin. Rebuff. de decim. q. 7. n. 11. Rota in d. causa Courtes. decim. coram bon. mem. Cantuccio, die 27. Iunii 1576. c.

b adde Rot. recent. p. 2. dec. 402. n. 1. & in posth. Farin. tom. 1. dec. 652. n. 1. & fuit dictum in vna Deculsen decim. coram Sa. crato impref. per Posth. tract. de man. decim. 157. n. 3. in quibus ad propositum allegatur præsens decisio.

Romana bonorum de Ceulis.

Die Veneris 26. Aprilis 1602.

S V M M A R I V M.

- 1. Mora requiritur, vt soluatur interesse.
- 2. Interesse non debetur ex pecunia sterili, sed de fructifera, & 8.
- 3. Conditio impeditiua Matrimonij reijcienda est.
- 4. Modus non reijcitur ex legato.
- 5. Moram qui habet, tenetur soluere interesse, & augmentum.
- 6. Culpa non caret, qui vititur aliena pecunia ad alium usum, quam ad destinatum.

- 12. Legatarius non inuatur commodo legati, quando per eum stat, quominus conditio adimpleatur.
- 13. Conditio, siue modus suspensus operatur, vt non nascatur ius, vel actio ante existentiam conditionis, vel modi.
- 15. Conditio apposta in legato, vt non nubatur puella sine expresso consensu Titij, reijcienda est.
- 16. Conditio impeditiua matrimonij est reijcienda, non vero inuitatua, aut alterius generis inuitatua.

DECISIO DCCCCLXVI.

Iterum audito Domino Tiberio, super decisione in hac causa facta contra ipsum, die 25. Iunii 1601. Informantes pro eo ex quatuor potissimum rationibus, à decisio recedendum contendebant.

Prima, quia D. Tiberius non fuerat in mora, sine qua non datur interesse, e quinimo ipse in mora constituerat Dominam Clariciam, sæpe illam interpellando, vt acceptaret donationem, & legatum cum oneribus, & qualitatibus suis.

Secunda, quia donatio, siue legatum, licet à principio esset in re fructifera, post venditionem locorum montium, remansit in pecunia, & infructifera culpa, & mora Domina Claricia, ideoque ex pecunia sterili, non deberi aliquod interesse, non probatis requisitis per Paulum de Castro in l. 3. ff. de eo quod certo loco.

Tertia, quia donatio, seu legatum erat conditionale, & conditio non reijcitur, quando non est impeditiua matrimonij.

Quarta, quia dato, sine veri præiudicio, quod legatum fuerit modale, Domina Claricia non poterat hodie implere modum, sicut voluit testator, & modus, non reijcitur de legato. f

Sed istis non obstantibus, Rota in decisio persistendum censuit, & ad primam rationem placuit responso late deducta per informantes in facto, pro Domina Claricia, cuius summa est, quod cum Domini Hieronymus, & Tiberius contrauenerint, non inuestiendū fructus infra sex menses, iuxta promissionem iuratam, factam in donatione, & D. Tiberius consummato matrimonio non consignauerit vendem, sed eadem met loca 50. montis foderis vendiderit, & pretium in suos vsus conuerterit, indubitanter fuit in mora, & consequenter tenebatur ad interesse, & augmentum. l. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de leg. 1. l. Herem. l. 1. ff. de usuris. l. quæsumus. ff. de acquir. rer. dom. Atet. in l. cum res legata, n. 1. vers. secundo nota. ff. de leg. 1. vbi Iaf. n. 9. vers. tertio diligenter.

Ad secundam rationem, quod legatum desierit esse fructiferum ex venditione facta per Dominum Tiberium, vigore potestatis sibi concessæ, fuit responsum, quod in donatione duplex facultas alienandi poterat considerari. Prima ante matrimonium Domina Claricia vt possent vendi loca montium, & pecunia reinuestiri ad eius commodum, & hac facultate non fuerat vsus Dominus Tiberius, quia non reinuestiuit. Alia facultas erat casu, quo Domina Claricia cecidisset à legato, & tunc propria auctoritate poterat ea alienare, & in suam vtilitatem conuerrere, & hac potestate vsus fuerat Dominus Tiberius, quia loca montium alienauit, & pecuniis ad beneplacitum vsus fuit, protestando in primis, quod Domina Claricia acceptaret donationem, siue legatum aui, cum oneribus, & conditionibus in ea appostis.

Ad tertiam rationem, quod cum legatum esset conditionale, ex quo dabatur Domina Claricia si nuberet de consensu Tiberij, & ipsa non adimpleuerit hanc conditionem, non tranfiuit in ea dominium rei legatæ; respondebatur primo, quod cum Claricia requisierit D. Tiberium pro præstando consensu, & Tiberius iniuste consensum denegauerit, ex quo Claricia nuberat præiudici & nobilissimo viro, consensus haberi debuit pro præstito.

Secundo fuit responsum, quod legatarius non inuatur commodo legati, si non adimplet conditionem, quando per eum non stat, quominus impleatur. Cephalus conf. 429. n. 89. & sequen. præsertim quando stat per illum in cuius persona impleri debet. Decius in l. 1. n. 5. vers. quarto, & ultimo. C. de insit. & subit. & in terminis Molina de primog. Hispan. lib. 2. c. 13. num. 14. & 22. vers. similiter.

Tertio respondebatur, quod siue articulus verifaretur in conditione, siue in modo, licet adducta per informantes pro Tiberio procederent, quando modus, a siue conditio est suspensua, quia tunc non nascitur ius, vel actio, antequam conditio existat. b l. si is qui. §. idem. ff. de excusat. tur. Petrus de Bellapertica in l. donationes, quas parientes, n. 20. & sequen. C. de donat. inter vir. & vxor. in hac facti specie non habebant locum, cum verifaretur in conditione, vel modo, quo adimebatur legatum, si Claricia contrauenerit. nam hoc casu acquiritur heredi ob non. seruatum conditionem, iuxta terminos l. 1. vbi Doctores, C. de his qua poena nom. Paris. conf. 26. n. 15. vers. & certum est, lib. 4. Socin. iun. consil. 129. n. 1. in princ. lib. 3. & sic statim secuta morte testatoris. legatum fuit acquisitum Domina Claricia, à quo & recusando, & contraueniendo cadere poterat. Quod si aliter diceretur, in potestate Tiberij fuisset recusando præstare consensum, & offe-

1.

d habetur supra decis. 920.

2.

adde Rot. diuers. p. 1. dec. 258. n. 7. & in posth. Farin. tom. 2. dec. 222. n. 3. Ludou. decis. 148. n. 2.

3.

4.

5.

f de quo supra in d. decis. 920. n. 13.

6.

g adde Dnt. dec. 346. n. 2.

7.

a de quo Duran. decis. 339. n. 60.

b Adde Ludouif. decis. 428. n. 3. & c. & habetur in posth. Farin. tom. 1. decis. 217. n. 2. & c.

Sed hæc non profuerunt Domino Tiberio, quia præterquam quod Domina Claricia non ceciderat à commodo legati, vt fuerat in hac causa resolutum die 2. Decemb. 1587. coram bon. mem. Orano; oblatio Domini Tiberij non continebat legatum aui, sed id quod aus donauerat in casum contrauentionis; & licet voluntas Claricia semper fuerit perplexa, quia ante acceptationem volebat informari de viribus hereditatis patris, cum tamen nunquam recusauerit legatum, neque ita contrauerit, vt ceciderit à commodo legati, non erat locus acquisitioni ad fauorem Domini Tiberij, nec potuit disponere tamquam de re propria, & consequenter haberi debuit tamquam possessor rei fructifera, quam sua culpa distraxit. l. si culpa. ff. de rei vindicat. Bartolus in l. 1. num. 3. vers. habes ergo. ff. quor. bonor. Cagnolus in l. qui culpa n. 3. ff. de rei vindic. nam qui vitur re aliena in alium, quàm in destinatum vsus, in culpa est. l. 1. ff. de administrat. rer. ad ciuit. pertinen. l. si conuenerit, ff. pro socio, & teneatur ad fructus, etiam secundum ius canonice. cap. conquestus, & ibi glof. de usuris, vbi Doctores, & præsertim Ioan. n. 3. & Abb. num. 4.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

rendo se promptum in veritate adimplere legatum, priuare D. Clariciam suo legato, quod est iniquum. l. paterfamilias testamento. ff. de hered. instit. Baldus in dict. l. 1. n. 20. vers. quinto oppono. C. de his qua poena nom. ex ferie vero rei gestæ apparebat, obligationem Domini Tiberij non fuisse legalem, & legitimam, sed alibi plane fuisse directam: responsum autem Claricia fuisse legitimam, cum dixerit se paratam recipere ad bonum computum.

Quarto, & vltimo placuit Dominis responso data in decisione, quod quamuis in legato adesset conditio nubendi cum expresso consensu Tiberij, illa tamen a veniebat à legato reijcienda. l. cum tale legatum §. si arbitratus. ff. de cond. & demon.

Nec Rota amplexa fuit responsum datam per infirmantes pro Tiberio, quod ille textus loquatur de conditione omnino impeditiua matrimonij, vigore illorum verborum, ne quod omnino nuptiis impedimentum inferatur, quasi lex intelligatur de tali conditione omnino impeditiua: secus autem esse in conditione inuitatiua, aut alterius generis, prout hic, vbi non impediatur matrimonium, cum si Claricia non nuberet cum consensu Tiberij haberet scut. 6000. ab auro pro dote sibi relicta, & bona paterna, Oldradus conf. 16. incip. Titul. habens, Fulgofius conf. 60. n. 2. in fine, Iafon in l. Titia, num. 9. ff. de verbor. oblig. cum aliis allegatis.

Quia verum intellectum legis esse asseruit, vt nullum profus impedimentum nuptiis inferatur, sic vt verbum omnino, in l. appositum, ad præcedens verbum quod sit referendum, non autem ad subsequens impedimentum, vt sit sensus, vt nullum profus impedimentum, etiã minimum, inferatur matrimonio, quod legitimo intellectu accepto, contrarium omnino eius quod prætendebant informantes pro Tiberio, ex ea lege inferebatur.

Ad postremam rationem, quod licet legatum esset modale, non poterat hodie Dominam Clariciam implere modum, placuit responso, in alia decisione data, quod modus d erat adimplendus non ante quæsitum emolumentum, sed tam diu. post legati solutionem, vel in ipso solutionis actu. Bald. in l. 1. n. 22. vers. in contrarium. C. de usuris & fruct. leg. Berous conf. 200. n. 20. lib. 1. Natta conf. 472. num. 2. & fuit dictum in causa Romana som. de Vrsinis. c.

Iste autem modus sic adimplendus, non im-pedit legati acquisitionem, & legitimam eius transactionem, ideoque tale legatum semper cum fructibus deberi.

Romana, seu Forol. de Theodolis.

Die Lunæ 29. Aprilis 1602.

S V M M A R I V M.

- 5. Fideicommissum potest fieri cum relatione ad aliam dispositionem. quod intellige vt in sequentibus, num. 6.
- 7. Relatio si fiat ad certam, & determinatam causam, est pura, ibid. at si fiat ad incertam, est inutilis.
- 8. Scriptura nisi referat ad aliam, regulatur iuxta terminos scripturae relatæ.
- 9. Relatum est in referente, ibid.
- 9. Relationis natura, est natura patetis veritatis. ib.

15.

e supra in d. decis. 920. n. 11.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

1. **A**ntequam hæc causa expediretur ad instantiam Dominarum hæredum D. Alfonso Theodoli, placuit Rotæ, eas audire super eisdem, strictâ tamen super eo articulo, ad quem se restringere desiderabant, an constaret de fideicommissio ad fauorem Marchionis Theodoli contento in testamento Episcopi Gadien. qui legauit Ioanni pronepoti omnia loca montium, super eius vita posita; dispositioni tamen testatoris referuata cum pactis, & conditionibus, quod inuestirentur in bonis immobilibus, vel censibus, cum expressa declaratione, quod si decederet sine filiis, vel delinqueret, dicta loca, vel bona ex eorum preio emenda, quæ fisco venirent applicanda, ad hæredem ipsius testatoris deuoluerentur: & successiue legauit Hieronymo, alteri pronepoti, omnes pecunias, quæ tempore mortis testatoris reperirentur, quas similiter inuestiri mandauit cum pactis in legato Ioannis appositis; & mortuo testatore, pecuniæ fuerint inuestita in censibus ad fauorem Hieronymi, iuxta formam testamenti, & cum pacto, quod in casu restitutionis deponerentur ad effectum reinuestiendi, & bona inde emenda remunerentur fideicommissio iuxta formam testamenti.

2. Eodem testamento continebatur expressa declaratio, quod in institutionibus, substitutionibus, & prohibitionibus, à testore factis, comprehenderetur non solum bona quæ tempore testamenti reperirentur, & de quibus expressè dispositum fuerat, sed omne etiam id quod ad suos hæredes perueniret ex iure fideicommissi ex persona Ioannis, & Hieronymi, donatione, siue legato eis facto.

3. Vnde cum decursu temporis Hieronymus obiisset sine filiis, & successiue Alfonso eius pater, relicta Isabella filia, & Cleopatra vxore, & Marchio Theodolus ex eodem testamento hæres vniuersalis Episcopi, litem aliâ cum Alfonso ceptam, contra istas Dominas prosequeretur, & obtinisset, sententiam de immittendo, & à me peteret ipsius executionem, & informantes pro istis hæredibus Alfonso prætenderent, census emptos ex pecuniis, de quibus agebatur, non fuisse comprehensos in prædicto fideicommissio: super hoc articulo vtraque parte informantem Rota censuit, constare de fideicommissio ad fauorem Marchionis.

4. Cum enim testator legauerit census emendos de pecuniis Hieronymo legatis, cum pactis adiectis in legato Ioannis, & in legato Ioannis inter alia apposita fuerit substitutio ad fauorem hæredis in casu mortis sine liberis, vtique huiusmodi substitutio, & fideicommissum, censendū erat repetitum in legato Hieronymi, exploratum est enim, fidei commissum fieri posse per relationem ad aliam dispositionem Gozad. *conf. 5. n. 3. vers. tercio moueor*, latè Peregrin. *tract. de fideicom. ar. 16.*

5. Et licet in hac materia, quando fit relatio in aliqua dispositione, vel actu ad præcedentem dispositionem, vel actum, tres casus distinguui soleant. Primus quando dispositio præsens est certa, & determinata; & hoc casu dispositioni certæ, & determinatæ stare a debeat, ita vt relatio non faciat conditionem, Bartolus in l. cum qui. *§. Iulianus il. 2. in principio ff. de constit. pecun.* Secundus, quando dispositio referens est incer-

ta, & indeterminata, nec constat de dispositione relata, tunc inutilis fit relatio. *b* Bartolus, quem Dec. & alij sequuntur, in l. si sic §. si mihi. n. 4. ff. de leg. 1. qui duo casus non cōueniunt huic themati.

Tertius, quando apparet dispositio, & scriptura relata, tunc enim scriptura referens regulatur iuxta terminos scripturæ relata, quia relatu intelligitur esse in referente. *l. esse toto ff. de hered. instit. c. Abbate. §. parro. de verbor. signif. & hic erat casus noster, in quo quia fiebat relatio expressa certa, ad expressa certa, erat locus relationi, quia censetur facta cum omnibus qualitatibus. *d* Bartol. in l. 1. n. 1. vers. tamen hoc ff. de receptor.*

Et ratio est, quia natura rationis, est natura patetis veritatis, ex coniunctione duarū scripturarum. Bald. *conf. 2. 1. 2. incip. Ea qua, vers. unde natura, lib. 5.* quem sequitur Iaf. in l. air Prator. §. si index. n. 5. ff. de re iudic. Paris. *conf. 2. n. 5. vers. & quia, lib. 3.*

Neque ad rem pertinebat illa subtilis magis quam subsistens consideratio, quam faciebant informates pro hæredibus, quod in legato Ioannis, siue in dispositione relata, adessent illa verba cum pactis & conditionibus: in legato autè Hieronymi, siue in dispositione referente, solum diceretur, cum pactis, prætedentes, quod poterat verificari in præcepto inuestiendi, & non in prohibitione alienandi. Quia fuit responsum, verbum illud, cum pactis, exponendū, & intelligendum, id est, cum modis quibus fuit factū legatum. Ioan. l. 2. vbi glos. in verb. pacto. C. de palatin. sac. largit. testator enim generaliter loquutus fuerat, & modis contentis in legato Ioannis.

Atque ex his conclusum, constare de fideicommissio ad fauorem Ioannis.

Placentina deuolutionis.

Die Veneris 10. Maij. 1602.

S V M M A R I V M.

2. Sententia nulla, nec confirmanda, nec executioni mandanda est.
3. Productio realis instrumentorum tunc contingit, quando producuntur, & registrantur in actis per Notarum causæ, & debent transportari ad iudicem ad quem, aliâs datur nullitas 4. & idem est de particula instrumenti, quæ est substantialis 5.
6. Transportanda sunt instrumenta ad iudicem ad quem, & que sint ista.
7. Productio scripturæ alia est realis, alia verbalis.
8. Instrumenta producta non realiter in actis, sed verbaliter ad instructionem iudicis, non sunt transportanda ad iudicem ad quem, ibid. nec talis omisio facit nullitatem, 10.

DECISIO DCCCCLXVIII.

Vtraque parte informante dubitauit, an sententia Rotalis esset confirmanda, vel infirmanda? & Rota confirmandam, & non fuisse nullam, censuit: nam de iustitia satis constabat ex decisione in hac causa facta die 4. Decembris 1600. coram D. meo Lancellotto. Nec in contrarium aliquid consideratione dignum proponebatur.

Respectu nullitatis, informantes pro Pallestrelis opponebant de non integra transportatione actorum, f in partibus productorum, vt conf

7. Adde Duran. dec. 36. n. 31. Rota recent. p. 1. decif. 319. n. 3.
8.
9. Adde Cau. dec. 94. n. 7. Cocc. decif. 56. n. 2. & dec. 76. n. 7. & 19. Mant. dec. 336. n. 3. & 373. n. 9. Rot. in post. Far. tom. 2. decif. 94. n. 6. Adde supra dec. 375. n. 2. & 449. n. 5. & 486. n. 10. in tom. 1. 10.

adde supra in tom. 1. dec. 55. n. 4. & 236. n. 2. & 3. & 238. n. 11. & aliâs sæpe.

3. b de hoc articulo vide Ludo. decif. 59. vbi annotario. n. 11. ad propositum allegat hanc decisionem.

4.
5.

6. de hoc articulo vide supra decif. 164. in tom. 1. & annot. ad dec. 59. Lud. n. 10. & seq.

7. Adde Dur. dec. 33. n. 6. vbi ad propositum allegat presentem decif. & dec. 75. n. 3. & decif. 375. n. 23. & Rot. recent. p. 1. dec. 561. n. 1. vbi etiâ allegatur præsens decisio. e Habetur in impressis Seraph. dec. 377.

8.
9.

consequenter inferrent, sententiam Rotalem, tamquam nulliter latam, nec confirmandam, nec executioni demandandam, a iuxta dispositionem Concilij Trident. *sess. 24. c. 20. §. præterea.*

Primus est, quando fit productio realis instrumentorum, quæ tunc contingit, quando parte citata, instrumenta producuntur, & petitur, vt per Notarium causæ in actis registrantur, & de actis fiant. Bellamera in cap. cum in iure. n. 8. vers. communis autem. de offic. delegat. vbi testatur de stylo Curie, nam cum fit talis productio, & solemnitas in actis causæ registratio, tunc fit productio realis, & in gradu appellationis omnium instrumentorum, & iurium sic productorum debet fieri transportatione, ad effectum, vt iudex ad quem, possit rectè iudicare.

Secundus casus est, cum non producuntur omnia integra instrumenta, & iura, vel scripturæ, sed particula tantum, & quasi fragmenta instrumentorum ad causam facientia, veluti, si ex magno alicuius testamento produceretur sola particula legati, & isto casu si parte citata particula producuntur ad effectum vt fiant de actis, & solemniter registrantur, in gradu appellationis producendæ quoque sunt, & transportandæ de iudice à quo, ad iudicem ad quem: nam idem indicatur ac de primo casu.

Sed isti duo casus (vt nox patebit) non pertinebant ad hanc facti speciem.

Tertius casus ad cognoscendam productionem realem proditur, cum Notarius causæ, vel alia legitima persona ad scribendam acta destinata testatur reum, vel actorem, vel eorum legitimum Procuratorem comparuisse, & produxisse, seu apud acta præsentasse talem, aut talè scripturam, vel instrumentum: & addit tenoris sequentis, vel æquipollentia verba, tunc enim vigore talis clausulæ, Rota intelligit, productionem esse realem, & consequenter talem scripturam, vel instrumentum esse transportandum.

Quartus casus est, quando non fit productio realis, sed verbalis tantum, vt quando fit dimissio iurium, instrumentorum, aut scripturarum penes Notarium causæ, ad fidem iudici faciendam, ita vt non registrantur in actis, nec ponantur in processu, cum pars non petat coram iudice registrari, & isto casu, instrumenta taliter producta non fiunt de actis. *d* Bartolus in *Extrauag. ad reprimeudum, in verb. de plano, n. 3.* quem refert & sequitur Romanus *conf. 156. incip. Honoranda Domina, n. 3. & conf. 519. incip. In casu proposita consultationis, n. 3.* vbi plures allegat, Mandosius *vbi in additione, super verb. de plano, & tenuit sæpe Rota, tam antiqua, quam recentior, vt patet ex pluribus decisionibus Castadori 7. n. 9. de appellat. & in causa Bononiens. de Budriolis die 25. Nouemb. 1578.* e coram D. Seraphino, Rota Decano, & in causa Triden. *beneficij die 10. Maij 1595.* coram D. Corduben. & sæpe aliâs; & consequenter scripturæ, vel instrumenta sic producta non sunt necessariò transportanda, nec transportationis omisio vitiat processum, aut sententiam.

Productiones instrumentorum, quæ defecere clamabant informantes pro Palestrellis, non fuisse reales, sed solum verbales, & iuxta stilum ciuitatis Placentiæ, nulla in actis dimissa copia collationata, & citata parte, solemniter registrata, fuisse parti restituta notata solum per Notarium productione, ex eo patebat, quia non fuerant

seruata prædicta solemnitates, & ultra prædicta de stylo Curie Episcopalis ciuitatis Placentiæ faciebat fidem Notarius Cancellarius Curie Episcopalis, qui bene distinguebat duo genera productionum, alterius quidem realis, cum petuntur iura registrati, quæ producta in authentica forma deferuntur ad iudicem: alterius autem verbalis tantum, cum instrumenta producta partibus restituantur absque eo quod ne vestigium quidem dictorum instrumentorum penes acta remaneant.

Vnde cum in casu proposito Oleuitani ad Rotam transportassent iura, quæ in partibus in prima instantia fuerant realiter producta, & productio eorum, quæ deficiebant, fuisse verbalis tantum, non tenebantur ad eorum transportationem, vt sæpe etiam Rota pronunciauit, & signanter in causa Salnitaria die 17. Nouembr. 1589. coram D. Seraph. Rota Decano, & in causa Faentina die 5. Iulij 1595. & consequenter ex isto defectu sententia Rotalis non fuit nulla.

Parmen. fructuum.

Die Lunæ 13. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

1. Successori in beneficio debentur fructus beneficij, si realiter non sint percepti & commixti cum propriis bonis, etiam si sint sequestrati, 2.
3. Successor heres non potest habere potensius ius in fructibus beneficij, quam quod habuit testator.
4. Subrogatus quoad litem, est etiam subrogatus quoad fructus.

DECISIO DCCCCLXIX.

Vtraque parte informante, dubitauit, ad quem spectarent fructus Prioratus vsque ad obitum Sanctini, an ad ipsius hæredes, vel potius ad D. Cardinalem Sanctorum quatuor, Sanctini in beneficio successorem, f & Rota ad Cardinalem pertinere respondit vigore constitutionis 8 Iulij Papæ III. requirentis duo, ad effectum quod pertineant ad hæredes beneficiati defuncti.

Primum, quod fuerint realiter percepti, h alterum quod propriis etiam bonis fuerint commixti, & eis incorporati, quod non contigerat in fructibus, de quibus agebatur, existentibus & 2. sub sequestro.

Nec ad rem pertinebat, quod non steterit per Sanctinum, quominus illos perceperit, cum omnem diligentiam adhibuerit in iudicio, vt eos exigeret, quia deficientibus prædictis requisitis, adhuc erant fructus Ecclesiastici, & tanquam tales reseruati successori. Rota in vna Romana, seu nullius pecuniaria, die 14. Iulij 1593. coram Illustrissimo D. Cardinale Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, & sæpe aliâs prædictis accedebat, quia Sanctinus si viueret, propter malum ipsius ius per multas decisiones Rotales decretum, & declaratum super istis fructibus nihil prætendere posset, nullum validum ius ex ipsius persona transmitti potuit, ad ipsius hæredes. *l. nemo plus iuris. ff. de reg. iur.* quod si aliquod ius Sanctino competisset, illud pertineret ad D. Cardinalem, in ius Sanctini subrogatum, etiam quoad litem, ex quo lis etiam erat super fructibus. *Aegidius decif. 366.*

10.

1.

f adde Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 155. n. 7. & adde supra dec. 390. n. 1. & seq. Causal. dec. 638. n. 1. & seq. Cocc. dec. 476. n. 1.

2. h vide Rot. diuers. p. 1. dec. 761. n. 4. & 6.

3.

i adde Cau. dec. 638. n. 1. & seq.

Adde supra dec. 486. n. 2. & 3. in tomo primo & annota. ad decif. 439. Ludouif. n. 3. n. 13. Cocc. dec. 487. n. 1. & 2.

hæc decif. habetur impressa penes Marchel. de commiss. p. 3. pag. 157.

f vide supra dec. 675. & 589. n. 7. in tom. 1.

decis. 366. incip. Per sententiam, Puteus dec. 159. incip. Quando lis, lib. 3.

Et ex his fuit conclusum, fructus de quibus agebatur, pertinere ad D. Card. Nam si de iure communi quaestio dirimenda fuisset, maior esset difficultas.

Orolien. fructuum.

Die Lunae 13. Maij 1602.

S V M M A R I V M.

- 2. Fructus decursi, & non exacti in vita beneficiati debentur heredibus eius, & 4. Beneficiati sunt usufructuarij beneficiorum, quando beneficia non habent administrationem.

DECISIO DCCCCLXX.

1. Heredibus Fabricij Requalmæ tantum informantibus (quia D. Doct. Ioan. Baptista Viues saepe citatus, non curavit informare) dubitavi, an fructus debiti, seu decursi, & non exacti in vita Fabricij Requalmæ deberentur illius heredibus? & Rota deberi censuit, non tamen eo quod Beneficiati tamquam usufructuarij sint Domini fructuum, quando beneficia non habent administrationem, ut aliqui ex Dominis volebant, iuxta magis communem opinionem, pro qua ex Canonistis, legistis & Theologis, Marcus Antonius Marsilius tract. de redditib. Eccl. dist. p. 3. c. 35. refert plusquam 50. Doctores, & informantes etiam allegabant aliquod Rotales decisiones, quoniam alij ex Dominis hunc articulum valde difficilem, & perplexum arbitrabantur, de quo extat decisio Rotæ 41. de probat. in nouis, ex generali consuetudine dicecesis Oriolen. legitime probata, per quam huiusmodi fructus pertinent ad heredes beneficiati defuncti, quam Rota inhærendo prædecessorum decisionibus Guidoboni dec. 50. incip. Erat præsupposita. Veralli decis. 23. incip. Ioannes de Tornaxa lib. 2. in manuscriptis valere pronunciauit, per Extrauag. suscepti regiminis Ioan. XXII. de elect. sequuntur Federicus de Senis conf. 1246. incip. de iure communi. n. 1. vers. quinimo valet consuetudo, Abb. in c. cum in officis fall. 2. n. 5. de testam. Iul. Clar. in §. testamentum q. 27. n. 5. vers. quarto videndum est. Gemin. in c. presenti. n. 13. & seqq. de offic. Ordin. lib. 6. Couar. lib. 1. var. resol. c. 15. n. 12. vers. cui quaestio, & in c. cum in officis. n. 9. vers. verum moribus, de testam. qui plures cumulat, & præsertim testificatur de vniuersali totius Hispaniæ consuetudine, quam agnouit etiam Marsilius tract. de redditib. Eccl. p. 3. c. 36.

Esina fideicommissi.

Die Lunæ 20. Maij 1602.

S V M M A R I V M.

- 3. Possessio præsumitur continuata vsque ad obitum possidentis, si aliud non probetur.

DECISIO DCCCCLXXI.

1. Ad dubium datum ad instantiam Lauræ, viduæ relictae quondam Ioannis, an constaret, quod Franciscus Georgius tempore obitus possideret bona, de quibus agebatur, Rota pro

heredibus informantibus, (nam Procurator Lauræ saepe citatus declarationem querens non informauit) affirmatiue respondit, de possessione constare; nam respectu possessionis prædij de la Folla testificabantur primus, secundus, tertius, & quintus testes, iuxta 10. interrogatorium, & super 2. articulo.

De possessione prædij supra ciuitatem Esinam apud S. Franciscum, deponebant omnes iuxta decimum. De possessione prædij della Fornace deponebant primus, & secundus iuxta decimum interrogatorium.

De possessione prædij alla Rasota testificabantur primus iuxta decimum, & secundus iuxta decimum quartum. De possessione domus in ciuitate Esina iuxta portam nouam concordabant omnes iuxta decimum. De duabus domibus in Burgo veteris ciuitatis, deponebant primus, & secundus iuxta decimum quartum, & quartus iuxta decimum; & licet aliqui testificarentur simpliciter de possessione, non facta mentione de tempore obitus, probant tamen possessionem de dicto tempore, quia præsumitur continuata vsque ad mortem, si non probetur, alium medio tempore possedisse, vel aliquem actum intermedium priuatiuum possessionis, Berous conf. 55. n. 67. Rota in causa Ispalen. iuris votandi die 16. Martij 1575. coram bon. mem. Cantuccio.

Romani hereditatis de Spinolis.

Die Veneris 24. Maij 1602.

S V M M A R I V M.

- 2. Testis examinatus ad perpetuum rei memoriam sine partis citatione examinandus est iterum. Citationem non potest remittere Procurator sine speciali mandato. Procurator non potest remittere ea, quae pendent ab animo principalis. Actus indiuiduus partium præseruat beneficium repetitionis iuris, omnibus interesse habentibus. Litis concors non potest facere actum præiudiciale m consorti. Testis nulliter a principio examinatus non est iterum examinandus, sicut nec post publicationem in causa propter timorem subornationis. Testis nulliter examinatus ad effectum citationis nihil probat, nisi repetat legitime suum dictum. Index pro veritate reperienda debet esse sollicitus.

DECISIO DCCCCLXXII.

1. Cum Reuerendi Patres Monachi S. Gregorij de Vrbe anno 1595. ad probandum, quod quaedam Iulia Ioachima, bona sua reliquisset S. Gregorio, & Francisco de Vrbe, attestacionem Parochi habuissent, & consequenter tres testes examinari curassent, Franciscam Iuliam famulam, vnam ex prædictis testibus, primò ad perpetuam rei memoriam examinatam, non repeterunt cum solitis interrogatorijs, & solemnitatibus in legitimis examinibus testium adhiberi solitis, quod cõtigit, quia Procurator Ioannis Petri, & Magdalena de Spinolis nepotum Iuliae ætate minorum (qui tamquam proximiores eius bonorum possessionem apprehederent) declarauerat velle stare eius primæ testificacioni in actis productæ, & ita deinceps fuit processum in causa coram R. P. D. & c.

2. Secedim deinde Domini de Spinolis petuissent eandem Franciscam formiter examinari, vt dictum suum declararet, & agentes pro Monachis id fieri recusarent, dato dubio, vtraque parte informantè conclusum fuit, Franciscam fuisse in examine repetendam, quia licet fuerit examinata ad perpetuam rei memoriam, nihilominus ex quo isti de Spinolis non fuerunt citati, ipsos non affecit examen, glos. in c. Albericus, in verb. publica, & ibi Innocent. in principio, de testibus, Riminal. senior conf. 428. n. 14. & sequen. Gabr. de citat. concl. 1. num. 115. ampliat. 25.

Neque obstat, quod Procurator, seu actor ad lites declarauerat, se velle eam habere pro ritè examinata, quia fuit responsum, actorem in hoc non potuisse præiudicare pupillis, & remittere citationem, in examine requisitam. Rota dec. 24. n. 2. de procur. in antiquis. Felin. in c. sedes n. 3. vers. & dicit Rota, de rescript.

3. Cum enim actus remittendi citationem penderet à voluntate, & animo ipsorum principalium, non poterat sine speciali ipsorum mandato explicari. Afflicti decis. 129. n. 11. & 12.

4. Rursus non obstat, quod Ioannes eius declaracioni interuenit, quia fuit responsum primum, quod licet fuisset maior, non potuit præiudicare alijs fratribus minoribus, & propter interesse indiuiduum debuit gaudere beneficio repetitionis. Gabr. de testib. conf. 21. n. 48. limit. 13.

5. Secundò fuit responsum, declarationem non fuisse factam nomine pupillorum, sed nomine tantum proprio, & factum consortis iuuare, non nocere consorti, licet fuisset factum nomine pupilli, cui præiudicare non potest. Nec applicari text. in l. 2. c. de consorti eiusdem litis, quia loquitur in consorte, qui alio consorte absente, post litem contestatam potest defendere causam sine mandato, præstata cautione, sed inde non inferitur posse facere actum præiudiciale m consorti.

6. Præterea non obstat, quod non erat locus repetitioni propter timorem subornationis; quia fuit responsum, quod cum non esset ritè, & formiter examinata, non potuit impediri repetitio propter huiusmodi timorem, sicut nec etiam post publicationem & didicita testificata. Clement. 2. de test. Gabr. de testib. concl. 21. n. 18. limit. 1. Nec Iulius Clarus ex aduerso allegatus, in practica crim. quaest. 33. vers. quartus est casus, faciebat ad propositum cum loqueretur de teste validè à principio examinato.

7. Postremò non obstat, quod Spinoli tacuerint quatuor annos, & amplius, quasi quod testis non debuisset repeti propter tam longum temporis interuallum; quia id non habet locum quando primum examen fuit nullum ex defectu citationis, quo casu, nisi repetitus, non probat. Bartolus in l. fin. n. 9. in fine ff. de quaest. & fuit decimum coram me die 19. Octob. 1598. in causa Bonon. census.

Denique ne ius partis periret omnino, fuit cum interrogatorijs repetenda, vt iudex etiam tutius procederet, qui pro veritate reperienda debet esse sollicitus. Guidop. decis. 72. in fine vers. sed quid sit.

Romana pretij Castri Fiani.

Die Mercurij 29. Maij 1602.

S V M M A R I V M.

- 1. Descendentes plures quando sunt vocati ordine

successino, censentur vocati non simul, & semel, sed vsque in infinitum: 3. Filij & descendentes si sunt vocati à testatore, sunt vocati ordine successino. Simul & semel non sunt vocati, sed vsque in infinitum quando testator vocat filios & descendentes, ibid. & d. n. 1. & 2. & 3.

DECISIO DCCCCLXXIII.

1. Cum Ioannes Antonius Vrsintis disposuerit, quod castrum Fiani, & palatium pertinerent ad Liuiam filiam, & post eius obitum esset Alexandri filij Liuiæ, ipsiusque Alexandri filiorum, & descendentiũ masculinorum in perpetuum, consequenter Alexander, & filij, & descendentes censentur vocati ordine successino, quia quando vocantur plures, inter quos cadit non solum ordo charitatis & affinitatis, sed etiam concurrens necessitas instituti præcisè, vel cautiuè, ne testamentum rumpi possit, tunc non simul, & semel, sed ordine successiuo censentur vocati iuxta communem opinionem Doctorum in l. Gallus. §. quidam restit. ff. de lib. & posth. quos ibi refert, & sequitur Iason n. 15. vers. quinta conclusio, Corneus conf. 231. n. 1. vers. prædictis tamen lib. 1. Decius conf. 384. n. 2. in fine, Clarus in §. testamentum, q. 80. vers. secunda conclusio, Card. Mantica lib. 4. tit. 8. n. 18. vers. tertio communis opinio, de coniect. ult. volunt.

Item quia cum in hoc casu non solum esset vocatus Alexander, & filij, sed etiam descendentes, consequenter censentur vocati ordine successiuo: nam cum filij Alexandri, & descendentes ab eo nondum essent nati, non poterant simul, & semel dici vocati, ita communiter Doctores in dicto §. quidam restit. vbi Aretinus in fine. Socin. n. 4. Rubens Alexandrinus n. 47. & Torneillus n. 22. Decius conf. 105. n. 3. vers. tertio, Crauetta conf. 22. n. 2. vers. secundario, Cardinalis Mantica lib. 4. de coniect. tit. 7. n. 7. vers. secundo verò. Atque ex his fuit sine difficultate responsum ad dubium Sanctissimi datum, Alexandrum & filios, & descendentes non fuisse simul & semel, sed ordine successiuo.

Foroluieni. de Monsignanis.

Die Lunæ 3. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

- 2. Fiscus, & non alius potest opponere de iure fiscalis. 3. Exceptio iuris tery non admittitur in iudicio adipiscenda, & maxime quando istud requirit altiorẽ in agnitionem, & 5. Hares prohibiti heredes, non potest opponere exceptionem, nec illa se iuuari, ibid. Exceptionem quam non potest opponere primus hares, nec etiam potest secundus, ibid. 6. Presbyter potest testari de bonis patrimonialibus, & acquisitis propria industria.

DECISIO DCCCCLXXIV.

1. Vtraque parte informantè Rota censuit, D. Elisabetham de Monsignanis non potuisse dare de nullitate testamenti, conditi anno 1561. ab Alexandro Monsignano Presbytero, Canonico, & Beneficiario Ecclesiæ Foroluieni. sub prætextu, quod cum esset clericus, obstante sibi constitutione 11. Pij IV. testari non

non poterit, & quod illicita negotiacioni se immiscuerit, a alia eiusdem Pontificis constitutione obistente num. 31.

Quia cum Bulla Pij IV. emanaverit favore Camera, vt pater ex multis eius locis, ibi, & Camera nostra incommo- dum, & rursus ibi, dicta Camera indemnitati oportere consulere, & rursus ibi, cum ad Camera ipsam solum fraudandam, ideo de dicta constitutione non potest tertius opponere, quia de iure filii solum opponit b filius, non alius. Paulus de Castro conf. 125. incip. Dn- biazur primo, n. 1. ad finem; vers. sed certe de isto prauidicio lib. 1. Roman. consilio 76. n. 6. vers. tertio principaliter, Puteus decif. 3. & 4. de exceptionib.

Et eo minus ista exceptio iuris tertij erat admittenda, quia agebatur in possessorio adipiscenda, vbi non admittitur. l. 2. vbi glossa in verb. quamuis, & coramuniter scribentes, C. de edict. diui Adri. toll. nam in iudiciis possessoriis non admittuntur exceptiones de iure tertij, Paulus de Castro in l. cum seruum, prope finem, vers. si autem, ibi, non ageretur, C. de seruis fugit. Crotus conf. 119. n. 10. vers. praterea vbi cumque.

Et maxime quando requirit altiore indaginem, Gozadin. conf. 93. n. 6. 9. & 10. Dec. conf. 424. n. 18. & 19. in fine, & fuit decim in causa Romana de Nari, die 11. Decembris, 1595. coram me. Notum autem erat, hanc exceptionem in hac facti specie, altiore requirere indaginem, cum & super intellectu constitutionum disputationes oriri possent, & nouum constaret, an Alexander in institutione haereditatis vniuersalis comprehenderit bona acquisita ex fructibus beneficiorum, nam potius videbatur constare de contrario, cum nec valor beneficiorum esset probatus in actis, nec doceretur aliqua bona ex dictis fructibus fuisse acquisita: haberet autem patrimonialia, quae ex Doctoratu, & Vicariatu, quem exercuit, acquirere poterat.

Et licet alias esset permittum de huiusmodi nullitate opponere, Elisabethae tamē videbatur prohibitum, ex quo erat haeres d Petri Francisci & Pauli, qui successerant Alexandro de huiusmodi bonis disponenti. l. cum a matre. C. de rei vindicac. cuius dispositio habet etiam locum in haerede haereditis. Cephalus conf. 393. n. 58. vers. quare hac conclusio.

Respectu alterius praetensionis respicientis illicitam negotiacionem, nulla aderat in actis probatio, cum nemo diceret, Alexandrum illicitē fuisse negotiatum, vel mercaturae Guadi, quam fratres exercebant, se immiscuisse, & ex eo solo, quod fuerit Presbyter, non esset in testabilis, cum & de patrimonialibus c & ex acquisitis ex doctoratu, & alias ex licito lucro Clericis permisso, testari poterit Socinus senior conf. 91. num. 3. & 4. lib. 3.

Ex his fuit conclusum, Elisabetham non potuisse dare de nullitate testamenti, & praesertim iam executi inter institutos, & substitutos, & per 30. annos & amplius obseruati.

Zamoren. fructuum.

Die Lunae 3. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

1. Distributiones debentur clerico infirmo. Ecclesia, & 4.

- 3. Clerico infirmo debentur distributiones quotidiana.
4. Clerico infirmo Ecclesia non generat, sed in specie debentur distributiones quotidiana.
5. Animus non redemptus colligitur ex coniecturis.

DECISIO DCCCCLXXV.

Capitulum Zamoren. anno 1597. concessit Doctori Baltassari Rodrigo, eiusdem Ecclesiae Canonico, volenti venire deuotionis gratia ad visitanda limina Apostolorum, tempus biennij, quo durante distributiones, perinde ac si resideret, lucraretur.

Mense Augusto 1599. Baltassar ab A. C. contra Capitulum obtinuit monitorium pro consequendis fructibus, & distributionibus sibi promissis, tam durante biennio, quam postea a principio, quo cepit infirma valetudine laborare, & postquam conualuit, per sex alios menses, quibus posset ad Ecclesiam redire, & quia Capitulum appellauit, dubitauit, an sententia A. C. esset confirmanda, vel infirmanda: Pro resolutione Rota distinxit tria tempora.

1. Primum biennij, quod durauit per totum mensem Februarij anni 1599. a Capitulo concessi, cuius respectu concorditer fuit responsum ei deberi distributiones, & alia emolumenta promissa, tum propter facultatem petitam, & obtentam a Capitulo ex causa pie peregrinationis; tum quia Baltassar negotiis Ecclesiae praesuit. cap. ad audientiam, de cler. non resid. cap. 1. §. qui vero, vbi Geminian. n. 1. eodem tit. lib. 6. Boerius dec. 17. n. 5. est doctrina Probi ad Monach. in d. cap. 1. n. 28. & 29. de cler. non resid. lib. 6.

Aliter tempus fuit infirmitatis, quae durauit per totum mensem Octobris eiusdem anni 1599. nam ex fide Ioannis Zecchae Protomedici constabat, quod Baltassar per totam aetatem anni 1599. non poterat iter aggredi sine vitae periculo. Et respectu istius temporis, licet vnus ex Dominis multum reclamaret, contendens per duos annos, quo censetur concessio Capituli reuocata, distributiones Baltassari non deberi, qua non resedit. Nihilominus tamen responsum fuit, pro isto etiam tempore deberi, quia durante infirmitate habendus erat pro presente, cap. 1. de cler. agror. vbi Ioannes Andr. n. 2. f adde supra in verb. agritudo. Anchar. notab. 5. vers. quinto nota, Abb. n. 6. Hostien. in dicto c. ad audientiam, n. 2. & 3. de cleric. non resid. vbi Ioan. Andr. n. 1. Abb. n. 5. Couar. lib. 3. variar. resol. c. 13. n. 8. in fine, & n. 9. 7. Cocc. dec. 108. n. 8.

Tertium tempus fuit post infirmitatem, de quo particulariter erat videndum, cum maior esset difficultas, nec placeret Dominis argumentum, quo utebantur informantes pro Baltassare, videlicet, quod ipse post infirmitatem remanserat pro negotiis Cleri Hispaniae, & consequenter pro seruitio, & vtilitate suae Ecclesiae; quia respondebatur primo, ad hunc effectum non sufficere seruire Ecclesiae in genere, sed oportere probare in specie vtilitatem Ecclesiae, de cuius distributionibus agitur. ita Probus ad Monachum in dicto c. 2. de cler. non resid. n. 29. vers. attende ad huiusmodi vtilitatem.

Secundo respondebatur, ex isto Baltassaris facto forsan procurato, potius argui animum non redemptum, nec redemptum, vt consequenter non deberentur distributiones, vt fuit dictum in causa Oriolen. beneficiorum die 6. Martij 1593. 8. coram Illust. Gard. Mantica, tunc Rotae Auditor. Romana

Die Lunae 3. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

2. Distributiones debentur clerico infirmo. Ecclesia, & 4.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Romana annua praestationis de Ursinis.

Die Veneris 14. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

2. Debitor annua praestationis tenetur idonee cauere pro sorte principali.

DECISIO DCCCCLXXVI.

1. Solis Dominis Antimo, & fratribus de Ursinis informantibus contra D. Alexandrum Ursinum Comitem Petilianum, qui saepe citatus non curauit infirmare, Rota nemine discrepante censuit, D. Antimo & fratribus, quibus excessione potissimum castri Fiani annua praestatio Doctorum 1200. debebatur, idonee cauere oportere, ita vt loco castri iam venditi, pretium, quod successerat loco castri, remaneret obligatum. l. si rem & pretium, vbi Doctores, ff. de petit. hered. l. Imperator, in fine. ff. de legat. 1. Negulant. tract. de pign. p. 2. memb. 4. n. 58. & 60. & p. 5. mem. 1. n. 48. & fuit nuper dictum in causa Romana census scutorum 18 m. die 26. Novemb. 1601. coram D. meo Millino; tantumque ex dicto pretio castri venditi sumendum, quantum inuestitum sufficeret ad eandem annuam praestationem scutor. 1200. ex fructibus generandam, & percipiendam.

2. Pro nunc autem inuestimentum fuisse faciendum in tot locis montium non vacabilium, donec ex aduerso cum affectu offerretur aliud idoneum, vnde eadem annua praestatio prodire perpetuo, & percipi posset, absque periculo amissionis, vel partis.

3.

Romana societatis officij.

Die Lunae 17. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

2. Falsa causa apposta ad concessionem decreti iudicis, annullat illud. Index interponens decretum ex falsa causa nihil facit, ibid. & 4.

3. Pretium dotis transit in maritum.

DECISIO DCCCCLXXVII.

1. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium

2. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium

3. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium

Peña Decif. Tom. I I.

Mutio marito in dotem dedisset pro pretio scutorum 6000. & consequenter in mariti dominium transfuisset. l. si praedium. C. de enicf. Socini. conf. 69. n. 16. lib. 4. Berous conf. 63. n. 5. lib. 3. Ceph. conf. 351. n. 13. & sequen. ad maritum, non ad vxorem spectabat praedium colere, vnde licet pecuniae in cultura praedij fuissent collocandae, cum praedium esset mariti, vt fuit etiam dictum in alia decisione facta super alia societate die 4. c. e supra dec. 950. n. 15. & 16. Februarij proximae praeteritae, non poterant dici acceptae, aut conuersae in eius vtilitatem datae; data itaque falsitate causae, decretum iudicis fuit ipso iure nullum, d Alexan. conf. 69. n. 3. vers. primo d adde supra dec. 689. n. 5. vbi annot. alias dec. in tom. 1.

Papien. bonorum.

Die Lunae 17. Iunij 1602.

S V M M A R I V M.

2. Absolutio ab excommunicatione non conceditur regulariter post rem indicatam, nisi parite indicato.

3. Index non potest amplius de causa cognoscere, si functus fuit munere suo.

4. Alleganti non usum alicuius constitutionis, incumbit onus probandi non usum.

5. Vsu constitutionis praesumitur probata publicatione facta, nisi de contrario doceatur.

6. Filio spurio ex aequitate canonica debentur alimena.

7. Emphyteosifinita resoluitur ius creditorum in ea.

8. Emphyteotica bona possunt dari in dotem, & pro ea obligari.

9. Obligari possunt pro dote bona emphyteotica, sed tandiu durat, tandiu emphyteosis.

DECISIO DCCCCLXXVIII.

1. Quamuis die 26. Ianuar. 1601. e fuisset in hac causa decim, declaratoriam excommunicationis D. Marium Buttigella affecisse, nec fuisset absoluenti, donec cum effectu paruisset; quia tamen valde conquirebatur praetendens, de eius & Francisci Mariae, & Fuluiae bono iure costare, licet in signatura Sanctissimi eius praetio fuisset reiecta, & ipse in excommunicatione positus indurato animo permanere videretur, & post re iudicata in Curia regulariter absolutio, nisi parite indicato, non concedatur, neque in hoc casu de partitione costaret, volui nihilominus iterum illum audire, & ideo dubitauit, an esset locus absolutionis? & vtraque parte informante, Rota non fuisse locum censuit, quia ex deductis pro Franc. Mariae, & litis confortibus, neque de nullitate, neque de iniustitia censuratum docebatur. Put. dec. 41. incip. Fuit dictum lib. 1. & licet ea, quae pro Franc. Mariae proponebantur, respicerent iustitiam gestorum coram me, qui postquam functus fueram officio meo, non poteram amplius de causa cognoscere. l. index posteaquam ff. de re iudic. c. in litteris, vbi Abb. n. 2. vers. ultimo nota, & Felin. n. 1. vers. vtrum delegatus, de officio delegat. Sed adendum erat D. meus Pamphilus, cui causa reperiebatur commissa, vsum tamen fuit breuiter istis praetensionibus respondere.

2. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium

3. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium

4. Vbitauit, an sustineretur obligatio Dominae Coptiae, quae in societate scutorum 300. auri contracta, ad fauorem Equitis Lucardi, cui se insolidum obligauerat D. Marcus Antonius Cibus, & Mutius Eugenius, & D. Constantia, Mutij vxor, & erga officialem bonam fidem recognoscens tam ipsum, quam fideiussores indemnes releuare promiserat, cum curatoris praesentia, & iudicis decreto, iuxta statutum vrbis lib. 1. cap. 151. cum declaratione tamen in ipso decreto apposta, quod pecuniae inferuire debebant pro colendo quodam praedio, sito in territorio Brachiani: & Rota Domina Constantia tantum informantem, non sustineri eius obligationem censuit, ex eo potissimum fundamento, quia causa propter quam iudex interposuerat decretum, etat falsa, videlicet, quia indigebat pecunia pro colendo quodam suo praedio, sito in territorio Brachiani: nam cum ipsa id praedium